AP-

in ventrem ire & in secessum digeri (non ut passim dicitur) cum statim infusa esca per artus & venas ac medullas nervisque fundantur; unde & multos qui vitio stomachi perpetuo sustineant vomitum; post cunas & prandia statim evomere quod ingesserint, & tamen corpulentos esse, quia ad primum tactum liquidioribus cibis & potus per membra fundatur: Sed istiusmodi homines dum volunt alterius imperitiam reprehendere, ostendunt suam. Quamvis enim tenuis humor & liquens esca in corpus fundatur; tamen cum in venis & artubus concolta fuerit & digesta per oculos corporis meatus (quod Græci

trōpus vocant) ad inferiora delabitur, & in secessum vadit.

(1) Ut cap. 3. libri quarti de generatione animalium circa medium videre est; ubi dicitur (ἀίτιον τῷ λυϊσθαι) hoc est causa cur dissolvatur movens, eo quod omne agens patitur etiam a patiente; sicut illud quod facit, hebetatur ab eo quod fecatur: quod calefacit, refrigeratur ab eo quod calefit; & universaliter omne illud quod movet reciproco movetur motu quodam, præterquam primum movens: id est Deus, qui juxta Boetium lib. 3. de consolat. Metro 9. immotus stabilisque manens dat cuncta moveri.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum merito dixisse, quod aliquid de alimento convertitur in veritatem naturæ humanæ. Dixit autem hoc tunc, quando in lib. 2. de gen. animal. c. 4. ait. *Alimenti ratio duplex est, altera nutriendi, altera augendi. Nutriens est, quæ esse præbet & toti, & partibus: augens, quæ accessionem ad magnitudinem facit.* Ex Philosophi ergo formalibus verbis patet, quod alimentum præbet esse toti, & partibus eaque ratione nutrire dicitur. Non autem esse phantasticum præbet, ut experientia testatur, sed verum, quod non præberet, si in veritatem naturæ animalis non converteretur. Item hoc idem dixit 2. de anima, tex. 46. ubi, postquam ait, *nihil alitur, nisi participans vitam*, subnectit, *alimentsum est aliquid animatum in potentia, per se, & non secundum accidens.* Ac si aperte dicat. Alimentum potest fieri animatum, ideo, quia transit in veritatem naturæ aliti, quæ vitam participat, idest quæ est actu animata. In principio igitur alimentum, antequam convertatur in illam, est animatum in potentia; in fine autem, postquam in eam conversum est, animatum existit in actu. Quomodo enim alimentum esset animatum in actu, nisi veritatem naturæ aliti indueret actu? Aut quomodo alimentum ipsum esset animatum in potentia, nisi quandoque ad hoc esse actualiter transiret? Etenim potentia naturalis, ut non sit frustra, reducenda est, & reducitur ad actum. Item idem dixit lib. de juven. & senect. lect. 3. secundum expositionem Petri de Alvernia sic. *Sanguis sanguinem habentibus est ultimum alimentum ex quo fiunt particule.* Et subdit. *Unam quamdam operationem circa alimentum oris virtus exercet, alteram autem, quæ ventris, scilicet virtus, cor autem gratia hujus operis anima est.* Vide ex Philosopho; quantam industriam operatur natura circa alimentum; quæ sane frustra videretur adhiberi, nisi ex tanto suo opere commodum magnum natura ipsa reportaret. Primum opus circa alimentum fit ab ipsa per virtutem oris. Hoc dicitur masticatio. Secundum per virtutem ventriculi. Hoc dicitur concoctio. Tertium per virtutem cordis, hoc dicitur digestio. Unde dicit, quod cor est gratia hujus operis animæ, idest, est completivum, tamquam

finis duarum precedentium animæ operationum, seu, quod in idem redit, inducit, tamquam finis, complementum duplicis operis precedentis animæ. Mediante siquidem digestionem per partes animalis proportionaliter facta a corde primæ duz operationes, scilicet oris, & ventris, suum finem ultimum consequuntur, quæ est nutrire animal, & consequenter non redduntur inanes. Inane enim videtur id, quod suum finem, ad quem secundum naturam ordinatur, non acquirit. Natura ergo ostendit ex facto suo sic industriosum, quod alimentum convertitur in alitum. Item hoc dixit in lib. de sens. & sensat. lec. 10. secundum expositionem D. Tho. sic. *Cibi animalibus oblatis, inquantum tangibilia sunt, augmentum sunt scientiæ, & decrementum. Horum enim causa calidum, & frigidum oblatum, hæc enim, idest calidum, & frigidum, faciunt augmentum, sicut calor, & decrementum, sicut frigus.* Et infra. *Nutritibus secundum quod gustabilis oblatum, omnia enim nutriuntur dulci, vel simpliciter, vel commixte.* Et infra. *Commiscetur alii sapor ad cibum, ut falsum, & acutum pro condimento, hoc autem fit propter contrabere dulces, eo quod nimis nutritivum sit dulce, & supernutritivum, quia scilicet facile attrahitur per calorem.* Ecce, quoties dicit Philosophus cibum nutrire, & multum nutrire, augmentumque facere, quæ omnia adducit, ut etiam rudibus indicet quod alimentum in veritatem aliti convertitur. Secundo habes: quomodo per rationem hujusmodi Philosophi dicta, pro quanto ponunt conversionem cibi in cibati substantiam, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo ex his bene consideratis, & applicatis vicissim declaretur, & confirmetur articuli præsentis doctrina.

A R T I C U L U S II. 584

Utrum semen sit de superfluo alimenti.

II. dist. xxx. quest. 11. art. 2. & IV. dist. xlv. quest. 1. art. 2. quest. 4. & III. cons. cap. cxxi. princ. & cap. cxxii.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod semen non sit de superfluo alimenti, sed de substantia generantis. Dicit enim Damascenus (Lib. I. orth. Fid. cap. viii. 3 med.)

med.) (1) quod *generatio est opus natura ex substantia generantis producens illud quod generatur*. Sed id quod generatur, generatur ex semine. Ergo semen est de substantia generantis.

2. Præterea. Secundum hoc filius assimilatur patri quod ab eo aliquid accipit. Sed si semen, ex quo aliquid generatur, sit de superfluo alimenti, nihil acciperet aliquis ab avo, & præcedentibus, in quibus hoc alimentum nullo modo fuit. Ergo non assimilaretur aliquis avo, & præcedentibus magis quam aliis hominibus.

3. Præterea. Alimentum hominis generantis quandoque est ex carnibus bovis, vel porci, & aliorum hujusmodi. Si igitur semen esset de superfluo alimenti, homo generatus ex semine majorem affinitatem haberet cum bove, & porco quam cum patre, & aliis consanguineis.

4. Præterea. Augustinus dicit X. super Gen. ad lit. (cap. xx.) quod *nos fuimus in Adam non solum secundum seminalem rationem, sed etiam secundum corpulentam substantiam*. Hoc autem non esset, si semen esset ex superfluo alimenti. Ergo semen non est ex superfluo alimenti.

Sed contra est quod Philosophus probat multipliciter in Lib. I. de gen. animal (cap. xix.) quod *semen est superfluum alimenti*.

Respondeo dicendum, quod ista quæstio aequaliter dependet ex præmissis (ar. præc. & quæst. cxviii. ar. 1.) Si enim in natura humana est virtus ad communicandum suam formam materię alienę, non solum in alio, sed etiam in ipso, manifestum est quod alimentum, quod est in principio dissimile, in fine sit simile per formam communicatam. Est autem naturalis ordo ut aliquid gradatim de potentia reducatur in actum. Et ideo in his quæ generantur, invenimus quod primum unumquodque est imperfectum, & postea

perfectatur. Manifestum est autem quod commune se habet ad proprium, & determinatum, ut imperfectum ad perfectum: & ideo videmus quod in generatione animalis prius generatur animal quam homo, vel equus. Sic igitur & ipsum alimentum primo quidem accipit quamdam virtutem communem respectu omnium partium corporis, & in fine determinatur ad hanc partem vel ad illam.

Non autem est possibile quod accipiatur pro semine id quod jam conversum est in substantiam membrorum per quamdam resolutionem: (2) quia illud resolutum, si non retineret naturam ejus a quo resolvitur, tunc jam esset recedens a natura generantis, quasi in via corruptionis existens; & sic non haberet virtutem convertendi aliud in similem naturam. Si vero retineret naturam ejus a quo resolvitur, tunc esset contractum ad determinatam partem, & non haberet virtutem movendi ad naturam totius, sed solum ad naturam partis: nisi forte quis dicat, quod esset resolutum ab omnibus partibus corporis, & quod retineat naturam omnium partium; & sic semen esset quasi quoddam parvum animal in actu; & generatio animalis ex animali non esset nisi per divisionem, sicut lutum generatur ex luto, & sicut accidit in animalibus quæ decisa vivunt. Hoc autem est inconveniens. Relinquitur ergo quod semen non sit decisum ab eo quod erat actu totum, sed magis in potentia totum, habens virtutem ad productionem totius corporis derivatam ab anima generantis, ut supra dictum est (art. præc.)

Hoc autem quod est in potentia ad totum, est illud quod generatur ex alimento, antequam convertatur in substantiam membrorum: & ideo ex hoc semen accipitur. Et secundum hoc virtus nutritiva dicitur deservire generativæ: quia id quod est conversum

per

(1) Ubi ad veram & æternam Filii Dei generationem astruendam distinguens tria ista, creationem, factionem, & generationem, dicit quod *creatio & factio est extrinseca, & non ex substantia vel creatis vel facientis producitur id quod creatur vel fit; generatio autem, ex substantia generantis est procedens illud quod generatur, & simile secundum substantiam fieri*: Ac deinde paulo post: *Generatio quidem sine principio existens & æterna, cum sit natura opus, ex divina etiam substantia procedit; adeo ut generans nulli mutationi sit obnoxius, nec generatio sit anterior: Sed creatio, cum sit opus potius voluntatis, non est creati cœterna*: Quod licet ex professo de generatione divina comparata creationi dicat, hanc tamen esse propriam rationem ge-

nerationis ut sic & secundum se sumptæ præsupponit.

(2) Id insinuat Philosophus loco jam supra indicato, scilicet lib. 1. de generatione animalium cap. 18. non sicut prius ad marginem 19. ubi ait *ut illis incrementis partem aliquam semen esse; ut illis autem quod ultimum est, & ex quo jam unumquodque gignitur membrum*: Et paulo inferius: *Igitur contra quam veteres putarunt, dicendum est? Cum enim illi quod ex toto facedis, semen afferant esse, nos afferimus id esse tantum semen quod suapte natura confertur & contigit ad totum (τοσ πρὸς ἅπασαν τοσ πρὸς) & cum illi colliquamentum esse dicant, nos incrementum esse statuimus.*

per virtutem nutritivam, accipitur a Virtute generativa ut semen. Et hujus signum ponit Philosophus (Lib. I. de gener. anim. cap. xviii.) (1) quod animalia magni corporis, quæ indigent multo nutrimento, sunt pauci seminis secundum quantitatem sui corporis, & paucæ generationis: & similiter homines pingues sunt pauci seminis propter eandem causam.

Ad primum ergo dicendum, quod generatio est de substantia generantis in animalibus, & plantis, inquantum semen habet virtutem ex forma generantis, & inquantum est in potentia ad substantiam ipsius.

Ad secundum dicendum, quod assimilatio generantis ad genitum non fit propter materiam, sed propter formam agentis, quod generat sibi simile. Unde non oportet, ad hoc quod aliquis assimiletur avo, quod materia corporalis feminis fuerit in avo, sed quod sit in femine aliqua virtus derivata ab avo, mediante patre.

Et similiter dicendum est ad tertium. Nam affinitas non attenditur secundum materiam (2), sed magis secundum derivationem formæ.

Ad quartum dicendum, quod verbum Augustini non est sic intelligendum, quod in Adam actu fuerit aut seminalis ratio hujus hominis propinqua, aut corpulenta ejus substantia. Sed utrumque fuit in Adam secundum originem. Nam & materia corporalis, quæ ministrata est a matre, quam vocat *corpulentiam substantiam*, (3) derivatur originaliter ab Adam; & similiter virtus activa existens in femine patris, quæ est hujus hominis propinqua ratio seminalis. Sed Christus dicitur fuisse in Adam *secundum corpulentiam substantiam*, sed non *secundum feminalem rationem*: quia materia corporis ejus, quæ mi-

nistrata est a Matre Virgine, derivata est ab Adam; sed virtus activa non est derivata ab Adam, quia corpus ejus non est formatum per virtutem virilis feminis, sed operatione Spiritus sancti: talis enim partus decebat (4) eum qui est super omnia benedictus in secula seculorum. Amen.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito Philosophum dixisse lib. i. de gener. animal. cap. 18. *semen est excrementum alimenti utilis, atque ultimi, sanguinis videlicet, qui ultimo in membra digeritur. Item, semen concoctum diversum a sanguine secernitur, nam inconcoctum, aut per vim emissum, videlicet cum ultra modum quis re venerea utitur, cruentum jam aliquibus prodiit. Item, ut filii similes parentibus sint, ratio exigit, quoniam simile est, quod ad partes accesserit, ei, quod remanet: semen enim est manus indefinita, aut facies, aut animal facultate, seu virtute, quam continet. Ecce, quod Philosophus semen dicit esse partes, & totum in potentia, non in actu. Item cap. 19. nulla pars foetus semen maris est, sicut nec a fabro quidquam secedit ad lignorum materiam. Natura enim maris femine utitur, quasi instrumento, sicut artifex manu. Item libro secundo, capit. 1. *semen habet animam, & est animal potentia. Secundo habes*: quomodo per rationem prædictas autoritates, pro quanto semen superfluum esse alimenti, vel solum potentia totum dicunt, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio vides*: quomodo ex omnibus his angelici Doctoris tota declaretur, atque confirmetur conclusio.*

SUMME THEOLOGICÆ S. THOMÆ AQUINATIS,

F I N I S T Ò M I II.

(1) Non sicut prius ad marginem indicabatur lib. 7. de historia animalium cap. 2. ubi dicitur tantum quod plurimum seminis inter animalia omnia comparatione suæ magnitudinis omittit homo; & quod inter hemeres non qui magis carnosus sed qui magis humidus, plus emittunt.

(2) Pro qua naturam quedam Editiones, & ipsa quædam Colonienfis & recentior Parisiensis præ ce-

teris, inepte habent.

(3) Seu *substantiam corpulentam* ut supradictoloco videre est. Quamvis immediate *visibilem corpulentiam* pro substantia corporali usurpat, sicut pro *seminali ratione invisibilem rationem*.

(4) Usurpatum ex Ambrosio in hymno 1. Nativitatis; ut & sequens appendix tum ad Rom. 1. vers. 25. tum ad Rom. 9. vers. 5. & c.